
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 241 del 16.10.2017
 

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 241  del 16.10.2017 

 

 

OGGETTO

 

MANIFESTAZIONI POPOLARI: CONCESSIONE PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE 

LABORATORIO AMALTEA PER LA MANIFESTAZIONE  “FESTA CON DJ -SANCHALLOWEEN PARTY” DEL  

31.10.2017 PRESSO LA ZONA SPORTIVA LA BOTTE.

 

L'anno 2017 addì  16 (sedici) del mese di ottobre  alle ore 18.00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, Dr.ssa Maria D’Alfonso.

 

 Elenco dei presenti: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass.

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X     

 

 

LA GIUNTA

 

Vista la nota del   10/10/2017  Prot. 17072 inoltrata  dal Sig. Frosali Luigi , in qualità di  Presidente 

dell’Associazione Culturale Laboratorio Amaltea, con la quale viene richiesto il patrocinio dell’Amministrazione  

comunale  per la manifestazione  “SANCHALLOWEEN PARTY”,  che sarà realizzata   nell'area all'aperto  (ex tiro 

a segno)  gestito dall'ASD La Botte;  

 

Considerato che  durante la manifestazione in questione saranno somministrate bevande e saranno effettuati 

spettacoli  con   musica   e DJ-set;  

 

Visto l’art. 6 del D.L. n. 78/2010, il quale recita che a decorrere dall’anno 2011 le Amministrazioni Pubbliche 

inserite nel conto economico consolidato della Pubblica Amministrazione, come individuate dall’Istituto 

Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. n. 196 del 31.12.2009, incluse le Autorità 

Indipendenti: “non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

 

Dato atto che la Corte dei Conti ritiene che: “il termine sponsorizzazione si riferisce a tutte le forme di 

contribuzione a terzi alle quali possono ricorrere gli Enti Territoriali per addivenire alla realizzazione di eventi 

di interesse della collettività locale di riferimento”, significando pertanto che ogni forma di contribuzione, sia 

diretta mediante esborso di denaro, che indiretta mediante esenzioni da pagamenti dovuti 

all’Amministrazione, risulta vietata; 

 

Vista la giurisprudenza del Consiglio di Stato e di Cassazione, secondo la quale: “rispetto alla sponsorizzazione, 

l’accordo di patrocinio si distingue per il fatto che il soggetto, pubblico o privato, il quale consente che l’attività 

di altri si svolga sotto il suo patrocinio, non è un imprenditore commerciale, sicché quand’anche egli si impegni 

a finanziare in qualche misura l’attività, tale obbligazione non trova corrispettivo nel vantaggio  atteso  dalla  



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 241 del 16.10.2017
 

2

pubblicizzazione  della  sua  figura  di  patrocinatore;  il  contratto dunque si atteggia piuttosto come una 

donazione  modale, che come un contratto a prestazioni corrispettive”; 

  

Ribadito che non si configura come sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 

compiti del Comune e rese nell’interesse della collettività, in consonanza con il principio di sussidiarietà 

orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 

 

Specificato quindi che è ammissibile lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in 

forma sussidiaria, dovendosi trattare di una qualificata attività da stimarsi come rientrante nelle competenze 

dell’Ente Locale e tale da venire esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche 

piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, in guisa da rappresentare una modalità 

alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine 

dell’Amministrazione; 

  

Ritenuto di concedere il patrocinio richiesto, tenuto conto che l’iniziativa contribuisce ad arricchire il 

panorama delle attività  sancascianesi e ad incrementare le opportunità offerte soprattutto ai giovani  

dell'intera  cittadinanza;  

 

Considerato che  il patrocinio per la manifestazione sopra indicata venga concesso a condizione che   gli 

organizzatori provvedano a realizzare un piano di  sicurezza con  un numero sufficiente  di personale  che 

controlli la viabilità  nei parcheggi  e negli accessi  all'area interessata  dalla manifestazione , in modo da 

lasciare libere  le corsie di accesso  ai mezzi di sicurezza  e di soccorso  sia nell'area interessata dal pubblico 

spettacolo  che in  tutta l'area limitrofa  dove sono  presenti  le abitazioni;   

 

Preso atto che saranno a carico degli organizzatori le spese riguardanti la pubblicizzazione delle iniziative, così 

come resta a carico degli organizzatori l’onere della presentazione di tutte le richieste di autorizzazione 

necessarie; 

 

Dato atto inoltre che, ai sensi del D.Lgs.n. 507/1993 e del Regolamento sulle imposte comunali in materia di 

pubbliche affissioni del Comune di San Casciano  Val di Pesa, per i manifesti relativi ad attività politiche, 

sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose, da  chiunque realizzate, con il patrocinio o 

la partecipazione degli enti pubblici territoriali, viene applicata la riduzione al 50% della corresponsione della 

tariffa per le pubbliche affissioni; 

 

Dato  atto che la richiesta non comporta  alcun vantaggio economico indiretto in favore dei richiedenti, fatta 

eccezione per la riduzione al 50% della corresponsione della tariffa per le pubbliche affissioni; 

 

Dato atto che la concessione di cui alla presente deliberazione non si configura quale sponsorizzazione, non 

più ammessa ai sensi dell'art. 6 comma 9 del DL 31.05.2010 n. 78 convertito in L.122 del 30.07.2010, ma come 

sostegno ad iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti propri del Comune e rese in forma sussidiaria 

nell'interesse della collettività; 

 

Visti: 

l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 

lo Statuto del Comune di San Casciano in Val di Pesa; 

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000: 

 responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 

 responsabile dell’ Ufficio Ragioneria e Contabilità in ordine alla regolarità contabile; 

 

per le motivazioni in premessa espresse 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 241 del 16.10.2017
 

3

 

DELIBERA 

 

1) di  concedere al  Presidente dell’Associazione Culturale Laboratorio Amaltea , il patrocinio per 

l’organizzazione della manifestazione “SANCHALLOWEEN PARTY ” che  sarà realizzata   il 31 Ottobre  p.v. 

nell'area all'aperto  della zona sportiva la Botte  ( ex area  del tiro al piattello); 

 

2) di dare   atto  che sul materiale  pubblicitario delle iniziative in questione  dovrà essere riportato lo 

stemma del Comune e la dicitura: “con il Patrocinio del Comune di San Casciano in Val di Pesa”; 

3) di dare atto che gli organizzatori della manifestazione dovranno  realizzare un piano di  sicurezza con  un 

numero sufficiente  di personale  che controlli la viabilità  nei parcheggi  e negli accessi  all'area interessata  

dalla manifestazione , in modo da lasciare libere  le corsie di accesso  ai mezzi di sicurezza  e di soccorso  

sia nell'area interessata dal pubblico spettacolo  che in  tutta l'area limitrofa  dove sono  presenti  le 

abitazioni; 

 

4) di dare atto che sarà cura del  Presidente dell’A.C. Laboratorio Amaltea  richiedere  agli uffici competenti  

le autorizzazioni che si  renderanno necessarie per lo svolgimento  degli eventi da  realizzare  nella  

manifestazione  in questione;  

 

5) di dare atto che, ai sensi del D.Lgs.n. 507/1993 e del Regolamento sulle imposte comunali in materia di 

pubbliche affissioni del Comune di San Casciano  Val di Pesa, il vantaggio economico indiretto per tale 

concessione è  solo  quello  dovuto  per l'applicazione  della riduzione al 50% della corresponsione della 

tariffa per le pubbliche affissioni; 

6) di dare comunicazione della presente deliberazione al soggetto richiedente, a cura dell'ufficio 

responsabile del procedimento; 

7) di di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi  dell'art.125, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 al fine di poter predisporre in tempo utile gli atti necessari a dare esecuzione all’iniziativa. 

 

 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  241  del  16.10.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 27.10.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 27.10.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 27.10.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 16.10.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 27.10.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


